SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

ATA 14/06/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

Aos quatorze dias do mês de junho de 2023, realizou-se reunião ordinária do Colegiado
do Curso de Psicologia. A reunião teve início às 15 horas e dez minutos, na sala 2 do
Prédio  do  curso  de  Psicologia.  Estiveram  presentes  Augusto  Duarte  Faria,  Beatriz
Schmidt,  Ceres  Arejano,  Daniela  Barsotti  Santos,  Geruza  Tavares  D'Avila,  Lauro
Miranda Demenech, Leticia Langlois Oliveira, Lucas Neiva-Silva, João Centurion, Rita de
Cássia Maciazeki-Gomes, Simone Paludo e Vanessa Andina Teixeira. No modo remoto,
estiveram  presentes  os  professores  Daniela  Delias  de  Sousa,  Denise  Leão  e  Paulo
Gomes. A profa. Rita deu início à reunião com os seguintes pontos de pauta: 1. Pedido
de afastamento da docente Simone dos  Santos  Paludo para  a realização de pós-
doutorado em Londres, no Reino Unido.  A professora será acompanhada pelo Prof.
Emérito Peter Smith, na Universidade de Goldsmiths durante 12 meses. As disciplinas
da professora serão assumidas por um professor substituto. O colegiado aprovou por
unanimidade o afastamento.  2. Pedido de afastamento da docente Letícia Langlois
Oliveira para visita técnica no Centro de Prestação de Serviços a Comunidade em
Coimbra, Portugal.  A professora permanecerá fora do país durante 3 meses. As suas
disciplinas do segundo semestre de 2023 serão assumidas pelos colegas. O colegiado
aprovou por unanimidade o afastamento 3. Dia do Psicólogo. A Profa. Rita manifestou
interesse em organizar alguma atividade junto ao curso de Psicologia, a comunidade
acadêmica e a comunidade externa para celebrar o dia 27 de agosto. Várias sugestões
foram ofertadas pelo corpo docente e diversos temas emergiram como, por exemplo,
psicoterapia na modalidade remota, uso de aplicativos na prática psicológica, crise de
opioides,  envelhecimento,  serviços  e  clínicas/cases  de sucesso,  dentre  outros.  Para
organizar  o  evento foi  formada uma comissão com os  seguintes  docentes:  Denise,
Vanessa, Beatriz e a coordenação do curso (Rita/Geruza), sendo provável que o evento
venha a abordar as tendências da profissão para o século XXI.  4. Informes: A Profa.
Ceres convidou o grupo para uma reunião que acontecerá na segunda dia 19 de junho
às 10h e será coordenada pela Profa. Cristiane Marcos. A proposta dessa atividade
envolve  uma  discussão  sobre  os  novos  rumos  da  especialização  –  Abordagem
Multidisciplinar em Dependência Química. A Profa. Vanessa divulgou um evento sobre
os  Serviços  Escola  de  Psicologia  na  Pós-Pandemia  e  incentivou  a  participação  de
docentes e estudantes na atividade que acontecerá na Universidade Uni La Salle nos
dias 5 e 6 de outubro de 2023. 5. PPC. Após os informes, o cronograma de trabalho do
PPC foi destacado e foi indicada a data de 23/06 para entrega do documento final e
encaminhamento  para  o  Conselho  do  ICHI.  O  grupo  atualizou  o  andamento  das
atividades de trabalho,  verificou as demandas mais emergentes e debateu sobre a
importância de incluir questões relacionadas aos estágios não obrigatórios. A Profa.
Rita pediu para registrar que todos os representantes de turma e do centro acadêmico
foram comunicados e incentivados a participar e trazer colaborações para o PPC, no

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

entanto, na ocasião da reunião não houve a presença de nenhum deles. Não havendo
mais a tratar,  a reunião foi encerrada às 17h. Foi lavrada a presente ata que, após
aprovada, segue assinada pela Prof. Rita de Cássia Maciazeki-Gomes, Coordenadora do
curso, e por mim, Simone dos Santos Paludo, secretária da reunião.

__________________________
Profª. Drª. Rita de Cássia Maciazeki-Gomes

Coordenadora

__________________________
Simone dos Santos Paludo

Secretária